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Abstract: The aim of this thesis is to study hybrid methods for solving ill-posed
linear inverse problems corrupted by white noise. These approaches are based on
the combination of iterative Krylov subspace methods and the Tichonov regu-
larization with a general regularization term. We explain the basic properties of
ill-posed problems, the idea of regularization, the role of the regularization term
to enforce desirable properties to the solution and the theoretical background of
Standard and General Tichonov minimization. Then we explain shift invariance
of Krylov subspaces. This allows us to describe a hybrid approach where the
full size problem is first projected onto a Krylov subspace of a smaller dimension
and then the Tichonov minimization is applied to the small projected problem.
We focus on the regularization based on the finite difference approximation of
derivatives of the solution. The well known regularization terms constructed
from forward differences for the first and the second derivative are summarized,
then we use the Taylor expansion to construct finite differences of higher orders
of precision. We incorporate different variants of boundary conditions. Then the
impact of the order of precision of the finite difference schemes on the quality of
the solution is studied. In the experiments we use the hybrid method combining
the LSQR with the General Tichonov regularization.
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Notation
N the set of natural numbers
R the set of real numbers
Rn the set of real n-dimensional vectors
Rm×n the set of real matrices of the dimension m × n
Ck the class of functions with k continuous derivatives on R
µe the noise level in b
xnaive the naive solution of an inverse problem
λ the regularization parameter
L the regularization matrix
dim(V ) the dimension of a vector space V
span{v1, . . . , vn} the linear span of vectors v1, . . . , vn

Kk(A, b) the k-th Krylov subspace for a matrix A and a vector b
rank(A) the rank of a matrix A
Im(A) the image of a matrix A, so-called column space
Ker(A) the kernel of a matrix A, so-called null space
det(A) the determinant of a matrix A
trace(A) the trace of a matrix A
sp(A) the spectrum of a matrix A
σ1, . . . , σr the singular values of a matrix with the rank r
AT the transpose of matrix A
A−1 the inverse of a matrix A
I the identity matrix
diag(a1, . . . , an) the diagonal matrix with diagonal elements a1, . . . , an

vec(A) the vectorization of a matrix A
∥v∥ the euclidean norm of a vector v
∥v∥1 the 1-norm of a vector v
∥v∥p the p-norm of a vector v
∥v∥A the vector A-norm for A symmetric positive definite
∥A∥F the Frobenius norm of a matrix A
A ⊗ B the Cronecker product of matrices A and B
f ′, f ′′, f ′′′ the first, second and third derivative of f , respectively
α the approximate noise level for the Discrepancy principle
ξ the safety factor for the Discrepancy principle
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Introduction
In this thesis we deal with methods for solving linear inverse problems, which
arise naturally in many fields as geoscience, medicine, engineering, astronomy or
image processing. We focus on problems in the form

Ax ≈ b, A ∈ Rm×n, x ∈ Rn, b ∈ Rm,

where the task is to arrive at a reconstruction of the unknown data x from the
measurement b corrupted by noise. We restrict ourselves with the assumption,
that the noise is only included in the right hand side b and that the matrix A is
known precisely. The noise is assumed to be white, since white noise makes a good
model for random errors. There have been many papers and books written on the
difficulties of solving inverse problems, see for example [1, Chapter 2 and Chapter
4], [2, Chapter 1], [3], [4, Chapter 2], [5, Chapter 1], [6], [7], [8]. The main factors
that play a role here are the fact that the matrix A often has ill-determined rank,
the problem is sensitive to (especially high-frequency) perturbations present in
the vector b. Linear inverse problems described above are often called ill-posed.
It is well known that they cannot be solved by classical least squares techniques,
since such solutions are dominated by amplified noise.

One of the well known methods for solving inverse problems is the Tichonov
regularization (see [6], [7], [1, Chapter 4.4]) that incorporates the so-called regu-
larization term to enforce some desirable properties (such as smoothness) to the
solution. But when using the Tichonov method, which minimizes a linear combi-
nation of the residual norm and the regularization term, we encounter a difficulty.
Usually the matrix A is sparse and large and sometimes it is not available ex-
plicitly, but only as a function handle that allows matrix-vector multiplication.
Therefore it is often beyond the computational possibilities to apply the Tichonov
regularization to the full size problem. However, according to the result published
by Per Christian Hansen in [1, Chapter 6.4] based on the shift invariance of Krylov
subspaces, it is possible to first project the full size problem onto a Krylov sub-
space of a smaller dimension and then apply the Tichonov minimization to the
small projected problem. The constructed iterations will converge to the solu-
tion of the original Tichonov minimization problem, see [1]. In this setting we
do not need the matrix A explicitly since the projection onto a Krylov subspace
only requires evaluation of matrix-vector multiplications with A and possibly AT .
We arrive at a procedure that incorporates dual regularization - the regulariza-
tion by projection onto a Krylov subspace and Tichonov regularization. Such
combination is usually called a hybrid approach [5, Chapter 3], [1, Chapter 6.4].

In the thesis we describe properties of inverse problems and the difficulties that
occur when solving them. We select particular iterative Krylov subspace methods
(see [5, Chapter 2.2], [1, Chapter 6.3]) and combine them with the Standard
Tichonov minimization. We proof the interchangeability of the two approaches
first regularize, then project and first project, then regularize and we describe
a general way of constructing a hybrid method. Regularization parameters, which
control the strength of the regularization, will be selected by the Discrepancy
principle [1, Chapter 5.2], [2, Chapter 7.2].

We further describe the Tichonov regularization with a general regulariza-
tion term and we mention two known ways of its transformation to the Standard
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Tichonov formulation, see [9] and [1, Chapter 8.4]. It is well known that regu-
larization terms can be constructed as a penalization by the finite difference for
approximating derivatives. Well studied are especially the variants using forward
difference for the first and sometimes the second derivative, see [1, Chapter 8]. We
describe these terms and then we focus on the use of the Taylor expansion to con-
struct regularization terms for approximating derivatives for 1D and 2D examples
with higher orders of precision than the ones used traditionally. We also incor-
porate different variants of boundary conditions. Then we study whether the
regularization terms that approximate derivatives with higher orders of precision
can offer better approximations of the solution. We perform experiments to test
the studied methods with different regularization terms on 1D and 2D examples
with various levels of noise.
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1. Inverse problems and
regularization

1.1 Inverse problem
Consider inverse problem in the form

Ax ≈ b, A ∈ Rm×n, x ∈ Rn, b ∈ Rm, (1.1)

where A and b are given nontrivial data and x is an unknown vector. For sim-
plicity we concentrate on the problem with noise included only in the right hand
side vector b, and we therefore assume that A is given exactly.

There are many ways how noise can get into the problem, for example, errors
can arise during physical measurements, discretization process, limited storage
space, rounding errors and so on. For our simulations we consider only additive
white noise. We will therefore denote

b = b̃ + e, (1.2)

where e, sometimes referred to as a perturbation or error, stands for the noise
and b̃ is the unknown precise part of the right hand side b satisfying

Ax̃ = b̃, (1.3)

where x̃ stands for the precise solution of the problem without noise. By saying
that the noise is white we mean that all the components of the vector e come
from the same normal distribution with zero mean. The reason for this choice is
that white noise makes a good model for random errors.

Other way to describe white noise is to say, that all the frequencies occur
with the same probability. It can be seen in Figure 1.1, where we compare the
cosine Fourier coefficients of random white noise vector and a typical observation
b coming from an inverse problem, both scaled to one. We can see that all the
coefficients for the white noise vector are at similar level, unlike the coefficients
for the vector b, which tend to be large at the left side of the spectrum, where
the coefficients represent very low frequencies, and small or zero on the rest of
the plot, where the coefficients correspond to higher frequencies.

There exist many other types of noise, such as signal-correlated noise and
Poisson noise. Some of them are studied and explained in [1, Chapter 3.6].

For further needs we present the following definition of the noise level in b.

Definition 1 (The noise level in b). Given the right hand side vector b of an
inverse problem (1.1) satisfying the equality (1.2), we define

µe = ∥e∥
∥b∥

the noise level in b.

Our goal when dealing with an inverse problem given by (1.1) is to arrive to
some approximation x that is close enough to the vector x̃.
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Figure 1.1: Comparison of cosine Fourier coefficients for two vectors scaled to
one. Only the left half of the coefficients is shown, since the Fourier coefficients
are symmetric. The random white noise vector coefficients are on the left, the
coefficients of a typical observation b coming from an inverse problem are on
the right. It can be seen that the sizes of the coefficients for white noise are
comparable. On the contrary, in b we can see the large coefficients only in low
frequencies. In general, frequency distributions in x and b are strongly problem
dependent.

1.2 Introducing examples
For the purpose of demonstration of the results and ideas in this thesis we use
the functions and scripts involved in the Matlab packages [10] (2D examples and
methods) and [11] (1D examples). We introduce two 2D problems that are used

[…]

Example 2 with the noise level changed to µe = 10−2. The values of λ can be seen
in Table 4.5. The reconstructions for both schemes look similar. The solution for
L′′

0 (2nd order) has slightly lower relative error norm, see Table 4.5.
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We use three test problems. One is gravity(256,1) from the toolbox [11] with
noise added at the level µe = 10−3, second is the problem from Example 1, third
is based on Example 2, but with the noise level changed to µe = 10−2. The
solutions were computed by the hybrid LSQR with constant λ. The parameter
was chosen manually for the particular cases by computing the solutions for many
variants of λ and choosing the optimal one. This way we could perform a fair
comparison.

Table 4.5: The comparison of the relative error norms errrel for two regularization
schemes L′′

0 of 2nd and 4th order for three test problems. The optimal parameter
λ was chosen in the particular cases.

gravity PR1 PR2, µe = 10−2

opt. λ errrel opt. λ errrel opt. opt. λ errrel

L′′
0, 2nd order 21 0.0026 5 ∗ 10−3 0.1538 4 ∗ 10−2 0.1812

L′′
0, 4th order 2 0.0023 6 ∗ 10−4 0.1262 4 ∗ 10−3 0.1814

The results are visualized in Figures 4.8, 4.9 and 4.10. For the first two
examples the reconstructions computed with the scheme with the fourth order of
precision have lower relative error norms, in the third case it is the opposite, see
Table 4.5. In Figure 4.9 we can see that the variant with L′′

0 (4th order) led to
visibly better restoration. Notice that the proportion of the optimal parameters
λ for the two finite difference schemes is of the same order as the proportion of
the constants in (3.12) and (4.1) that were absorbed to λ.

As in the previous section, the results suggest that the higher order schemes for
the second derivative can lead to better approximations in some cases. A possible
problem is the choice of a suitable regularization parameter, because the interval
for the optimal λ differs from scheme to scheme.
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Conclusion
The aim of this thesis was to study the behaviour of hybrid regularization methods
combining Krylov subspace iterations and the Tichonov regularization with gene-
ral regularization terms. We described inverse problems and illustrated the need
to regularize. We proved the equivalence of the two approaches first regularize,
then project and first project, then regularize in the hybrid setting. We focused
on the Tichonov regularization with general regularization terms, summarized
their well known variants based on finite differences and introduced variants with
higher orders of precision for various boundary conditions.

Further on, we performed experiments using the hybrid method combining
LSQR and Tichonov minimization. We illustrated the well known dependence of
the regularization parameter on the level of noise and the importance of appro-
priate choice of the boundary conditions. We observe that an optimal parameter
λ for the forward scheme for the second derivative is higher than for the first
derivative, which corresponds to the constants from finite difference schemes that
we absorbed to λ.

Then we studied, whether the centered difference for approximating the first
derivative with a higher order of precision can lead to better results in the hybrid
LSQR than the widespread forward difference. The results in 1D show that the
approximate solutions computed with the centered difference slightly oscillate,
resulting in larger relative true error. This can be caused by the shape of the
centered difference matrix L′

0,cent. It can be seen that the regularization term
with the centered difference measures the relations between the odd and the even
components separately and does not relate these two groups of components at
all.

For 2D problems oscillations do not appear. We suppose that this is caused by
the fact that each component of the approximate solution is compared with other
components in two space directions, which puts more requirements on the parti-
cular component compared to the 1D case. Here the centered difference leads to
better approximations in some cases. Note that the use of the centered difference
does not increase the computational costs of the regularization process, since the
corresponding finite difference matrix is sparse as is the matrix corresponding to
the forward difference.

Experiments with the finite difference scheme of the fourth order of precision
for the second derivative in 1D and 2D were also performed. In some cases, it
resulted in better approximations of the solution compared to the finite difference
scheme of the second order of precision. Nevertheless, we observed that the choice
of an optimal regularization parameter is more difficult with the higher order
schemes.

In summary, particular choice of appropriate regularization term is strongly
problem dependent.
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2012.

51

[14] G. H. Golub and Ch. F. Van Loan. Matrix Computations. Johns Hopkins
Studies in the Mathematical Sciences. Johns Hopkins University Press, 1996.

[15] G. H. Golub, M. Heath, and G. Wahba. Generalized Cross-Validation as a
Method for Choosing a Good Ridge Parameter. Technometrics, 21(2):215–
223, 1979.

[16] R. Ramlau. A Steepest Descent Algorithm for the Global Minimization of
the Tikhonov Functional. Inverse Problems, 18(2):381–403, 2002.

[17] R Griesse and D A Lorenz. A Semismooth Newton Method for Tikhonov
Functionals with Sparsity Constraints. Inverse Problems, 24(3):035007, 2008.
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[31] S. Gazzola and M. Sabaté Landman. Flexible GMRES for Total Variation
Regularization. BIT Numerical Mathematics, 59(3):721–746, 2019.

[32] S. Gazzola and P. Novati. Automatic Parameter Setting for Arnoldi-
Tikhonov Methods. Journal of Computational and Applied Mathematics,
256:180–195, 2014.

53

Notation
Introduction
Inverse problems and regularization
Inverse problem
Introducing examples
Sensitivity of the solution
Methods dealing with ill-posedness

Tichonov regularization
Standard Tichonov method
Analysis using SVD
Selecting the regularization parameter

How to solve Tichonov problem
Projecting on a Krylov subspace
Shift invariance of Krylov subspaces
Golub-Kahan iterative bidiagonalization

Hybrid regularization

Tichonov regularization with general regularization term
Transformation to the Standard form
Regularization by derivative penalization
Approximating derivatives by finite differences
Discrete derivative matrices

The use of different norms

Numerical experiments
The dependence of the optimal regularization parameter on the level of noise
Choosing suitable boundary conditions
Centered and forward difference for the first derivative in 1D
Centered and forward difference for the first derivative in 2D
Higher order scheme for the second derivative

Conclusion
