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Slovní hodnocení:

Diplomová práce se věnuje řešení 1D a 2D lineárních inverzních úloh zatížených náhodným

šumem, kde matice modelu je řídká. Aproximace řešení je zde hledána Tichonovskou

regularizací, kde minimalizujeme lineární kombinaci normy residua a penalizačního členu

kontrolujícího dostatečnou hladkost řešení. Aby bylo možno efektivně využít řídkosti matice,

je nejprve původní úloha projektována na Krylovův prostor menší dimenze a Tichonovská

minimizace je realizována na projektované úloze. Výslednou hybridní metodu je možné

modifikovat volbou různých penalizačních členů. Standartně se volí penalizační matice

odvozené z aproximace 1. a 2. (parciální) derivace konečnou diferencí nejnižšího možného

řádu přesnosti.

Autorka se zaměřila na analýzu hypotézy, zda penalizace odpovídající schématům vyšších

řádů přesnosti povedou na lepší aproximaci řešení inverzní úlohy. Pro tento účel odvodila

odpovídající penalizační matice, uvažovala také různé varianty okrajových podmínek.

V experimentální části práce pak porovnala hybridní metodu LSQR-Tichonov (respektive

CGLS-Tichonov) s různými odvozenými penalizačními členy na klasických testovacích

inverzních úlohách v 1D a 2D. Zároveň diskutovala chování výsledných variant a jejich

vhodnost pro řešení vybraných úloh.

Práce pěkně shrnuje vlastnosti inverzních úloh, problémy vznikající při jejich řešení a princip

regularizačních metod. Dále se věnuje klíčové otázce konstrukce penalizačního členu se

zahrnutím okrajových podmínek. Numerické experimenty jsou voleny dobře a získané závěry

ukazují vhled autorky do studované problematiky. Práce obsahuje nemnoho nepřesností

v odvození a gramatických chyb. Celkově je zajímavá a je pečlivě vypracovaná. Zadání bylo

jednoznačně splněno.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.
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